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Úvod

Cílem mé práce je zpracování případové studie ošetřovatelské péče o

pacienta s diagnózou akutní lymfoblastické leukémie, který byl přijat na

transplantační hematologickou jednotku k alogenní transplantaci periferních

kmenových krvetvorných buněk od nepříbuzného dárce.

První zmínky o leukémii jsou až z poloviny 19. století. V roce 1845

Rudolf Virchow a John Hughes Bennet pozorovali krev pacienta s extrémní

leukocytózou a nazvali toto onemocnění leukémie, tedy „bílá krev“. Trvalo

dalších deset let, než byla příčina této abnormality nalezena v kostní dřeni.

Rozdělení leukémií do více typů probíhalo až na začátku 20.století.

Pracuji jako všeobecná sestra v Ústavu hematologie a krevní transfuze,

které se léčbou těchto pacientů systematicky zabývá. Ústav hematologie byl

založen v roce 1952 a první klinické oddělení bylo otevřeno o tři roky později.

Snaha zlepšit prostředí a péči o nemocné, vedla k vybudování a otevření

jednotky intenzivní péče v roce 1976. Zde byli zpočátku léčeni moderními

postupy pacienti s akutní leukémií a byla zde také provedena v roce 1986 první

alogenní transplantace kostní dřeně. Následovaly převody autologních

kryokonzervovaných kostních dření a první transplantace kostní dřeně od

nepříbuzného dárce v Československu v roce 1991.

V první části bakalářské práce se zabývám klinickou problematikou

hematologického onemocnění a jeho léčbou. Přibližuji zde také problematiku

transplantací včetně přípravy celotělovým ozářením, chemoterapií a

imunosupresí. Popisuji také průběh odběru periferních kmenových buněk.

V teoretické ošetřovatelské práci se zmiňuji o ošetřovatelském procesu a

zvoleném ošetřovatelském modelu.

Dále v ošetřovatelské části popisuji průběh hospitalizace. Pacienta

provázím celým pobytem v nemocničním zařízení. Od příjmu na oddělení, přes

předtransplantační přípravu, den převodu periferních kmenových buněk a až k

následnému období čekání na obnovení krvetvorby i s komplikacemi léčby. Pro

podrobné jednodenní sledování pacienta s aktuálními ošetřovatelskými

diagnózami a stanovenými cíli jsem si zvolila +7.den po transplantaci.
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Ošetřovatelský proces je zpracován podle modelu fungujícího zdraví Marjory

Gordon.

V závěru ošetřovatelské části práce se zabývám edukací

imunosuprimovaného pacienta při propuštění do domácího ošetřování, která je

zaměřená na zásady chování, hygieny a stravování po dobu 100 dní po

transplantaci a dobu delší.

Práci zakončuje seznam použité literatury a přílohy, které doplňují detaily

při sběru dat a informací při příjmu a hospitalizaci pacienta.
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1. Klinická část

K danému tématu jsem zpracovala základní údaje o krevních elementech, jejichž

nádorovou transformací vznikají mimo jiné i leukémie. Následují údaje o akutní

lymfoblastické leukémii.

1.1. Krevní elementy

Krev je tekutá tkáň, mající buněčnou a plazmatickou složku, jejichž poměr je

označován jako hematokrit. Krvetvorba probíhá u dětí ve všech kostech a u

dospělých v kostech plochých a dřeni obratlů. Všechny krvinky vznikají ze

společné kmenové buňky, která se postupným dělením diferencuje do červené,

bílé a megakaryocytární řady. /1/

Erytrocyty ( červené krvinky )

Červené krvinky jsou ve zralém stadiu bezjaderné buňky, které v oběhu

přežívají 100 – 120 dní. Po opotřebení jsou destruovány ve slezině. V 1 mm3

krve je jich kolem 5 miliónů. /2/ Nejdůležitější součástí erytrocytu je z funkčního

hlediska hemoglobin, vázající na sebe prostřednictvím hemu kyslík, který je

cirkulací transportován k periferním tkáním. Zajišťuje také transport CO2 z tkání

do plic. 1g hemoglobinu může navázat až 1,34 ml O2. Erytropoéza je regulována

erytropoetinem a je pro ni nezbytný dostatek železa, vitamin B12 a kyselina

listová. /1/

Hematokrit

Hematokrit je podíl erytrocytů na celkovém objemu krve. Závisí na počtu a

velikosti červených krvinek. /1/

Leukocyty ( bílé krvinky )

Obvyklý počet bílých krvinek s jádry je 4 – 10 tisíc v 1mm3 krve. U leukocytů

rozeznáváme granulocyty a agranulocyty. Granulocyty neutrofilní tvoří 50 – 70 %

všech leukocytů; obsahují proteolytické enzymy; fagocytují bakterie; produkují

baktericidní látky. Granulocyty eozinofilní tvoří 1 – 9 % všech leukocytů; bývají

zmnožené při alergických reakcích a parazitárních onemocněních. Granulocyty

http://www.wikiskripta.eu/index.php/Krev
http://www.wikiskripta.eu/index.php/%C4%8Cerven%C3%A9_krvinky
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bazofilní tvoří 0,5 % všech leukocytů; obsahují histamin a heparin. Mezi

agranulocyty řadíme lymfocyty a monocyty, které rozlišujeme dle tvaru jader.

Lymfocyty tvoří 20 – 40 % leukocytů; migrují do lymfatických orgánů a lymfou

se vracejí zpět do krve; dozrávají v thymu; jsou nositeli specifických obranných

funkcí krve. Rozlišujeme lymfocyty B pro humorální imunitu a lymfocyty T,

které zprostředkovávají imunitu buněčnou. Monocyty tvoří 5 % leukocytů; při

výstupu z krve do tkání se mění v makrofágy, které fagocytují. /2/

Trombocyty ( krevní destičky )

Hlavní úlohou krevních destiček, bezjaderných úlomků megakaryocytu, je

udržování integrity cévní stěny a tvorby primární zátky při stavění krvácení.

Přežívají 9 – 11 dní. V 1 mm3 krve je 150 – 400 tisíc destiček. /2/

1.2. Akutní leukémie

Klon leukemických buněk vzniká nádorovou transformací z progenitorové

myeloidní nebo lymfoidní buňky v kostní dřeni nebo v thymu. Akutní leukémie

může vzniknout de novo nebo sekundárně z jiných hematologických malignit.

Zvýšené množství nezralých nádorových lymfoidních nebo myeloidních buněk

v kostní dřeni ji utlačuje a způsobuje její insuficienci až selhání při tvorbě

potřebných krevních elementů. Patologické leukemické buňky jsou vyplavovány

do periférie, kde způsobují leukocytózu a infiltrují další orgány, které se následně

zvětšují nebo mají porušenou funkci. Postiženy bývají především slezina, uzliny,

kůže, CNS (centrální nervový systém), játra, testes.

Mezi klinické projevy akutních leukémií patří insuficience kostní dřeně, která

způsobuje anémii s anemickým syndromem, hemoragickou diatézu při

trombocytopenii a infekční komplikace při granulocytopenii. Kromě toho je

organismus sužován již zmíněnou infiltrací orgánů, jejichž funkce bývá

v důsledku toho poškozena, a samozřejmě samotným nádorovým bujením

s průvodními metabolickými změnami, syndromem leukostázy a dalšími projevy.
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Podkladem pro diagnostiku je vyšetření periferního krevního obrazu

s diferenciálním rozpočtem a vyšetření punktátu kostní dřeně. Při akutní leukémii

je ve dřeni přítomno více než 30 % nádorových blastů. /3/

1.3. Akutní lymfoblastická leukémie ( ALL )

ALL byla první popsanou diseminovanou malignitou, která zareagovala na

chemoterapeutickou léčbu. Zavedením kombinované chemoterapie se podařilo

dosáhnout dlouhodobého přežívání u více než 50 % nemocných dětí. /4/

1.3.1. Epidemiologie

Nejvyšší výskyt ALL je v dětském věku do 10 let a pak v dospělosti, kdy je nárůst

incidence zaznamenán ve věku nad 50 let. Incidence ALL progredovala v letech

1920 – 1960 a stagnovat začala četnost až v letech 70.. Zajímavostí je také častější

výskyt u lidí bílé rasy.

ALL představují cca 20 % leukémií u dospělých a většinu leukémií u dětí. /3/

1.3.2. Etiologie a patofyziologie

Příčina vzniku ALL není doposud zcela objasněna. Vliv mohou mít genetické

předpoklady, kdy byl zaznamenán rodinný výskyt a zvýšená incidence u

některých kongenitálních chorob; fyzikální a chemické vlivy jako jsou například

záření, pesticidy…; vliv virů.

Leukemické buňky odpovídají fenotypu normální buňky v různých stádiích

vývoje. B buňky tvoří 80 % leukemických buněk a 10 – 20 % tvoří buňky T.


[…]


měsících je třeba dávat pozor na přehřátí a dehydrataci.

Po transplantaci nemusí být zachována odolnost proti dříve prodělaným nemocem

a může být také zjištěno nedostatečné množství protilátek po minulých

očkováních. Vzhledem k tomu, že k obnově imunitního systému dochází během

9 – 12 měsíců, mohlo by být přeočkování nebezpečné. Vhodnost očkování zváží

ošetřující lékař.

Je také třeba nemocného připravit na možné těžkosti a komplikace v sexuálním

životě. Mohou se objevit fyzické změny, poruchy pohlavních žláz, sekundární

vaginální změny, snížení libida, funkční poruchy při pohlavním styku, které

souvisí s celotělovým ozářením a chemoterapií, ale i s psychikou nemocného. Po

praktické stránce je třeba dbát důsledné hygieny obou partnerů, využívání

pomůcek ke zvlhčení a používání kondomů. Někdy je nutné vyhledat pomoc

odborníků, psychologa nebo sexuologa.

/ 16 /
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Závěr

Cílem mé práce bylo přiblížit problematiku akutní lymfoblastické leukémie a její

léčby, přiblížit problematiku péče o pacienta po transplantaci kmenových

krvetvorných buněk.

Akutní lymfoblastická leukémie dospělých je relativně vzácné agresivní

lymfoproliferativní onemocnění. Každý odklad léčby a redukce dávek jsou

spojeny s rizikem relapsu onemocnění. Z hlediska heterogenity ALL dospělých je

značná variabilita prognózy všech pacientů. Na jedné straně se vyskytují případy

s velmi dobrým celkovým přežitím, a na druhé straně i s prognózou velmi

nepříznivou. Léčba je náročná, často vyžaduje transplantaci krvetvorných buněk a

trvalé vyléčení přináší pouze asi u třetiny pacientů. Celkové přežití u dospělých

pacientů s ALL se v literatuře pohybuje okolo 40 % v intervalu 5 let od stanovení

diagnózy.

Ošetřovatelská péče o pacienty s diagnózou ALL po transplantaci periferních

kmenových buněk vyžaduje od ošetřující sestry dodržování hygienických zásad a

asepse. Podstatné jsou zkušenosti sestry při včasném rozpoznání

potransplantačních komplikací. Důležitá je také psychická podpora pacientů při

dlouhodobé hospitalizaci s hematoonkologickým onemocněním.

Kazuistika byla sepsána s pacientem, který byl přijat v říjnu 2011 k léčbě B-ALL

alogenní transplantací od nepříbuzného dárce. Příprava a samotná transplantace

periferních kmenových krvetvorných buněk proběhla bez výrazných obtíží.

Potransplantační fáze proběhla se závažnými předpokládanými a včas

podchycenými komplikacemi. Pacient byl na počátku prosince v +36.den po

transplantaci propuštěn v dobré kondici do domácího ošetřování. Během

ambulantní péče docházel na kontroly 2x týdně. Již na konci prosince 2011 byl

hospitalizován pro alveolitidu, přecházející do plicní fibrózy. V lednu 2012 byl

zachycen smíšený chimerismus s převážně autologní tvorbou. Byl konstatován

relaps onemocnění. Vzhledem k celkovému stavu nebyl pacient schopen

podstoupit podání záchranné terapie, proto byla podána léčba pouze

symptomatická.
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Na počátku února 2012 pacient svému onemocnění a následkům léčby podlehl.

Pacient zemřel klidně za přítomnosti rodiny.
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Seznam použitých zkratek

AA alergická anamnéza

AB0 antigeny systému krevních skupin

ABR acidobazická rovnováha

ALL akutní lymfoblastická leukémie

ATB antibiotika

ATG antithymocytární imunoglobuliny

BMI body mass index

BMT bone marrow transplantation/ transplantace kostní dřeně

CBT cord blood transplantation/transplantace krvetvorných buněk

CMP cévní mozková příhoda

CNS centrální nervový systém

CRP C- reaktivní protein

CS-A cyklosporin A

CT počítačová tomografie

CŽK centrální žilní katétr

D dech

DK dolní končetina

DM diabetes mellitus

DÚ dutina ústní

EKG elektrokardiogram

EM erymasa

FACS fluorescence activating cell sorter : průtoková cytometrie

FF fyziologické funkce

GIT gastrointestinální systém

GnRH gonadotropiny uvolňující hormon

GVHD graft versus host disease /reakce štěpu proti hostiteli

Gy gray

HDR hygienická dezinfekce rukou

HIV human immunodeficiency virus

HLA human leucocyte antigens/lidské leukocytární antigeny
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HR vysoké riziko

i.v. intravenózní

IVF in vitro fertilizace

JIHeP jednotka intenzivní hematologické péče

LDK levá dolní končetina

MMF kyselina mykofenolová

NO nynější onemocnění

O2 kyslík

OA osobní anamnéza

P pulz

PMK permanentní močový katétr

p.os per orální

PA pracovní anamnéza

PAD perorální antidiabetika

PBPC peripheral blood progenitor cell/

transplantace krvetvorných buněk

RA rodinná anamnéza

RTG rentgen

RTG S+P rentgen srdce + plíce

SA sociální anamnéza

SR standardní riziko

TBI total body irradiation/celotělové ozáření

TKD transplantace kostní dřeně

TEN tromboembolická nemoc

TK tlak krevní

TT tělesná teplota

VHR velmi vysoké riziko

VOD veno-occlusive dinase/venookluzivní choroba

WHO World Health Organization/světová zdravotnická organizace

http://www.who.int/csr/disease/avian_influenza/en/index.html
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Příloha č. 5

Pokud zdravotní stav dovolí a je možno u dospělých žen onkologickou léčbu odložit, je možné před chemoterapií provést IVF in vitro fertilizaci s následným zmrazením embryí. Po úspěšné léčbě lze po jejich rozmrazení provést kryoembryotransfer.