# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

### Bakalářská práce

<b>Název práce:</b> Ošetrovatelská péče o pacienta s diagnózou akutní lymfoblastická leukemie po transplantaci periferních kmenových buněk
<b>Jazyk práce:</b> čeština
<b>Student:</b> Magulová Zuzana
<b>Fakulta:</b> 3. lékařská fakulta
<b>Studijní program:</b> Ošetrovatelství
<b>Studijní obor:</b> Všeobecná sestra
<b>Vedoucí / školitel:</b> PhDr. Marie Zvoníčková
<b>Oponent (i):</b> MUDr. Markéta Šťastná Marková, CSc.
<b>Předseda komise:</b> doc. MUDr. Rodomil <u>Kostka</u> , CSc.
<b>Členové komise:</b> doc. MUDr. Milan Jaroš, CSc. Mgr. Hana Svobodová Mgr. Renata Vytejková Mgr. Jana Heřmanová Mgr. Jakub Štefka
<b>Datum obhajoby:</b> 05.09.2012
<b>Průběh obhajoby:</b> Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
<b>Výsledek obhajoby:</b> Dobře